
 

 

  

 Página 1 
 

03/09/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

Portarias 
Port. Nº 1369/2024- Exonera, a pedido, CARLOS XAVIER DE SOUSA do cargo de Assessor A, CC-1, da Gabinete do Prefeito. 
 

Port. Nº 1370/2024- Nomeia VANESSA ALFRADIQUE MARTINS para exercer o cargo de Assessor A, CC-1, da Gabinete do Prefeito, em vaga 
decorrente da exoneração de Carlos Xavier de Sousa, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

Port. Nº 1371/2024- Exonera, a pedido, LUCIANO MORANDI BATALHA do cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Educação. 
 

Port. Nº 1372/2024- Nomeia EMILIA ALMEIDA GALVÃO para exercer o cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Educação, em 

vaga decorrente da exoneração de Luciano Morandi Batalha, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS (EGP) 

PORTARIA Nº 0003/EGP/2024- Designa nova Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 04/2024: 
Objeto: Contratação de Software de Sistema de Informações Geográficas (SIG), incluindo Suporte Técnico e Portal de Aplicações Geográficas, 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência e nos anexos deste Contrato da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA – 
Processo nº 9900032734/2024. 
A Secretária do Escritório de Gestão de Projetos, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a seguinte Equipe de Gestão e Fiscalização: 
Gestor do Contrato: Ricardo Marinho Soares Braz 
Matrícula: 1247172-0 
Atribuição: coordenação executiva de todo o processo de gestão e fiscalização contratual. 
Fiscal Administrativo: Guilherme Garcia dos Santos 
Matrícula: 1244528-0 
Atribuição: fiscalização do contrato em seus aspectos administrativos. 
Fiscal Administrativo (Suplente): Daniel Rios Cerqueira Barbosa 
Matrícula: 1247056-0 
Atribuição: fiscalização do contrato em seus aspectos administrativos. 

EXTRATO Nº 004/2024 
INSTRUMENTO:  Contrato nº 04/2024; PARTES: O Município de Niterói, tendo como unidade gestora o Escritório de Gestão de Projetos - EGP e 
por outro lado a empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. Processo nº 9900032734/2024; OBJETO: O objeto do presente 
instrumento é a Contratação de Software de Sistema de Informações Geográficas (SIG), incluindo Suporte Técnico e Portal de Aplicações 
Geográficas, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e nos anexos deste Contrato; PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contados a 
partir de 30/08/2024; VALOR: R$ 4.499.272,38 (Quatro milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e oito 
centavos.); VERBA: Natureza de Despesa 33.90.40, Programa de Trabalho 8401.04.126.0149.6083, Fonte 1.501.03. Empenho 2455/2024; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal de Niterói nº 14.708/2023, Decreto 
Municipal de Niterói 14.730/2023 e demais legislações aplicáveis; DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024. 
Corrigenda 
No Acordo de Cooperação Técnica n° 01/2024, publicado em 31/08/2024, onde se lê: 19 de agosto de 2024, leia-se: 20 de agosto de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Centro Cultural de Cidadania e Economia Criativa 

EXTRATO SEMUG/CCCEC Nº001/2024 
INSTRUMENTO: II Termo Aditivo de Prorrogação ao Termo de Colaboração SEMUG/CCCEC nº 07/2023; PARTES: Município de Niterói, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Governo e a OSC Instituto Viva Mais e Melhor (CNPJ 01.412.698/0001-24); OBJETO: Gestão administrativa 
do equipamento público municipal Centro Cultutral de Cidadania e Economia Criativa – MACquinho; PRAZO: 12 meses, a contar da data de sua 
assinatura; VALOR ESTIMADO: R$ 2.642.074,11 (dois milhões e seiscentos e quarenta e dois mil e setenta de quatro reais e onze centavos); 
VERBA: Programa de Trabalho 15.01.04.122.0136.4101, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 1.501.02, Nota de empenho nº 2531/2024; 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Municipal nº 13.996/2021 e Processo Administrativo: 9900069854/2023; DATA DA 
ASSINATURA: 22 de agosto de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 579/2024- Conceder de acordo com o artigo 130 da Lei nº 531, de 18 de janeiro de 1985, ao AGENTE DE TRÂNSITO, do Quadro 
Permanente, matrícula nº 1236.937-9, FERNANDO SERGIO ROSA DE CASTILHO, 02 (dois) meses de Licença Especial, a contar de 19 de 
agosto de 2024 à 17 de outubro de 2024, referente ao 3° quinquênio de serviços prestados a esta Municipalidade, relativo ao período de 30 de 
maio de 2016 à 29 de maio de 2021. Referente ao processo eletrônico administrativo nº 9900056880/2024. 
 

PORTARIA Nº 592/2024- Considerar designados os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação 
(EPC), visando a compra de Açúcar Refinado e Pó de Café Homogêneo: 

Nome Matrícula 

Felipe Hermano de Andrade  1246758-0 

Rebeca Gomes Faria Pereira 1245068-0 

Attilio Guglielmo 1247139-0 

Josenildo da Silva 1229077-3 

A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de instrumento 
equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. Processo nº 9900086204/2024. 

Despachos do Secretário 
9900079298, 9900082011/2024- Abono Permanência- Indeferido 
9900081526, 9900078673, 9900035079, 9900081523/2024- Progressão Funcional- Deferido 
9900085708/2024- Prorrogação de Posse- Indeferido 
9900052261/2024- Licença Especial- Indeferido 
9900080387, 9900074641, 9900080322, 9900081054/2024- Solicitação- Indeferido 
9900069122, 990004830/2024- Redução de carga horária- Deferido 
900081464, 9000073408/2024- Averbação de tempo de serviço- Deferido 
9900060139/2024- Adicional de Qualificação- Deferido 
9900054039/2024- Adicional- Deferido 
Processos nºs 20/3350, 1549/22, 20/470/23- Arquiva-se de acordo com a conclusão da COPAD. 
9900035677, 9900033524, 9900019585/2023- Arquiva-se de acordo com a conclusão da COPAD. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. 75, II, DA LEI 14133/21, E NO ARTIGO 92, CAPUT, DO DECRETO 14.730/23. 

 A Secretaria de Participação Social, em conformidade com o art. 75 da Lei 14133/21, II e no artigo 92, caput, do Decreto 14.730/23, torna 
público aos interessados que o órgão pretende contratar Empresa especializada em Produzir sistema de gerenciamento de informações que 
centralize e permita o cadastramento dos dados das Organizações da Sociedade Civil (OSCs) em Niterói; no valor estimado de R$58.875,52 
(cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). Poderão os interessados apresentarem proposta de preços 
no prazo de 03 (três) dias úteis, ocasião em que a administração selecionará a proposta mais vantajosa. A proposta deverá ser encaminhada para 
o e-mail compras.sempas@gmail.com até a data limite, no horário das 8h às 17h.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Na forma do inciso II, do artigo 75, da Lei 14.133/2021, AUTORIZO a Dispensa de Licitação em favor da Empresa LKA Brindes e Serviços LTDA., 
CNJP nº 23.288.828/0001-92, para a aquisição de 500 unidades Squeeze-aço inox personalizadas, no VALOR de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), 


